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A miniszterelnök 
felhívása

a nemzethez.
Már a karácsonyi szünet meg­

kezdése előtt bejelentette Imrédy 
Béla miniszterelnök az egyik párt­
ülésen, hogy mihelyt a körülmé­
nyek megengedik, szélesebb és az 
egész országot felölelő szervezke­
dést óhajt megindítani. Hogy miért

* tartja ezt szükségesnek, azt a mi- 
: niszterelnök úgy adta elő:

— Az a nézetem, — úgy­
mond — hogy mindent el kell kö­
vetnünk, abból a célból, hogy Ma-

* gyarországon minél szélesebb ala­
pokra helyezzük a gyökeres jobb­
oldali reformpolitikát. A most meg­
induló mozgalomban a cél az,

' hogy a magyarság közös szolgála­
tába állítsunk minden erőt, azo­
kat, melyek a párt keretén belül 
vannak és azokat is, melyek ezen 
kívül esnek, hogy ez által szélesebb 
és biztosabb bázist adjunk és na­
gyobb stabilitást biztosítsunk a re-

• formpolitikának.
A miniszterelnök tehát ezt a

* szélesebbkörü mozgalmat a reform­
program szolgálatába akarná állí­
tani, mintha érezné és tudná, hogy 
mennyi és milyen nagy erőket tud­
nak mozgósítani munkája ellen 
azok, akik még mindig bizakodnak 
abban, hogy a reformokat el le-

■ hét gáncsolni.
— Ne gondolja közületek sen­

ki, mondja tovább a miniszterel­
nök, hogy engem az uj, szélesebb 
alapokon folytatott mozgalom meg­
indításakor holmi vezérkedési vá- 

> gyak vezetnek. Ezek a szempontok 
valóban messze esnek tőlem, mert 
én azon a helyen akarom szolgál­
ni nemzetemet, ahová engem ál-

• litottak. . Aki e helyen áll, annak 
feladata a . vezetés, az irányítás, 
ezért vállalom a mozgalomnak a 
vezetését is, nem pedig azért, hogy 
„Imrédy Bélának" vezérkedési te­
ret biztosítsak.

S mivel Imrédy Béla módsze­
rét mindig a gyorsaság jellemzi, 
amit katonai nyelven szinte rajta- 

« ütésnek lehet mondani, a bejelen­
tett szándék Vizkereszt napján 
megvalósult. És elindult a mozga-

• lom, hogy a budapesti vigadói nagy­
gyűlés után az országban folyta-

- tódjék. Már az első nagygyűlésre 
olyan tömeg vonult fel, amilyenre 
csak ritkán van példa. Ez az első 
lépés bizpnyság rá, hogy a szer­
vezkedés szüksége a tömegek lei­
kéből sarjadzik és valóban szűk* 
séges. A tömeg lelkes hangulata 
helyeslő, percekig tartó igenlése 
meggyőzhették Imrédy Bélát, hogy 
milyen mélyen gyökereznek ma 
már a tömegek lelkében azok a re­
formeszmék, melyekkel a kormány 
munkája kezdetén zászlót bontott, 
hogy reformjain keresztül Magyar­
ország földjén uj életet fakaszthas­
son, száműzve a tömeg nyomort, 
a szegénységet s biztosíthassa a 
magyar élet magasabb szintjét, a 
jólétet, a munkából fakadó gazda­
godást mindén dolgozni vágyó ma­
gyar élet számára. Jobb, szociáli-

Pasztellkép

A városi kaszinó.

soknak szóló, mert hiszen mi, mindin­
kább gonoszuló emberek ezt nem érde­
meljük meg, mi az Isten jóságát és aján­
dékait már régen jogtalanul és mások ré­
vén élvezzük.

A déli órákban azután egy másik 
szokatlan és lenyűgöző bájos kép foga­
dott A járdákon apró gyermekek tipeg­
tek színes kabátkáikban és gyermekkor 
csíkban mosolygó arcú babák, uj ember­
bimbók nézdegéltek felfelé a fénybe, a 
napba, a ragyogásba s ez a látvány még 
nagyobb hőfokot gerjesztett a szivem tá­
ján, mint a nap melege. S akkor szakadt 
fel a tudatalatti érzésem, hogy: ezekért 
az ártatlan lelkekért, ezekért a drága em­
berpalántákért, ezért a jövendő uj éle­
tért történt minden, a reggeli pasztell is, 
mely — mint mondottam — nem művé­
szet, hanem isteni alkotás, Élet volt s az 
Élet mindig akkor jelentkezik misztikus 
és fenséges pasztellben, amikor uj élet­
nek nyújt Életet... (—ány.)

Igen I Ezért volt tehát a gyönyörű­
séges pasztell, hogy előhírnöke legyen a 
napnak s legalább néhány órára elöntsön 
fényével mindent, meleg sugaraival belo­
pódzott a lelkűnkbe, a kedélyünkbe, mely 
bizony-bizony eléggé hideg és lehangolt 
nemcsak a tél komor s egyhangú szürke­
ségétől, hanem attól a még- komorabb 
szürkeségtől, mely a szeretet napsugarai­
nak hiányában az emberiség önző, rideg, 
fogvacogtató szeretetlenségéből árad ... 
Igen I Jól esett ez a fény, ez a ra­
gyogás, ez az éltető meleg s hálával 
fordultam az Ég felé ezért a szokatlan 
januáreleji ajándékért A tudatom alatt 
azonban kialakulatlanul valami olyasmit 
éreztem, mintha ez az ajándék, nem is 
ajándék, legalább nem nekünk szóló 
ajándék, hanem valami vagy valaki má-

Nem tudom, mások is ugyvannak-e 
vele, de jómagam kimondhatatlanul tu­
dok örülni a Természet téli festményei­
nek. A hó ezüstös csillogása végig a tá­
jon, a bokrok vékony ágain a , zúzmara 
finom tűlevelei s a város völgye felett a 
téli reggel szürkéskék köde, melybe mint 
lehelletkönnyü szituét mosódnak bele az 
„Óra et labora ...“ latin közmondásnak 
jelvényei: a templomtornyok és a gyár­
kémények. .. mind-mind, külön-külön és 
együttvéve szebbnél-szehb képet nyúj­
tanak.

Hétfőn reggel napi robotom felé 
haladva a bányavillamos töltésén, a nagy­
állomás felől a város irányában, ugyan­
csak ennek a képnek fenségében gyö­
nyörködtem : ezüst ezüstben, szürke szür­
kében, hamvaskék hamvaskékben, amikor 
egyszerre látom, hogy a Pécskő lágy 
párafüggönyére aranykupola képződik s 
olyan ragyogóvá magasztositja az egész 
hegygerincet, mintha hatalmas bazilikát 
varázsolt volna oda hirtelen fürge me- 
nyei-angyal sereg. Mintha maga a jóságos 
Isten jelent volna ott meg a Pécskő te­
tőn, úgy ragyogott körülötte minden s 
alatta a színeknek és formáknak valami 
olyan álompubasága, tűndérkönnyüs'ége, 
hogy önkéntelenül azt kellett kérdeznem 
magamtól: hol a festő, aki ezt a képet, 
igy ahogy van, hiánytalanul és tökélete­
sen pasztellbe tudná festeni ? ... Azt hi­
szem, nincs sehol.

Szeretem a festészetet, tisztelem a 
festőket, zenénél, irodalomnál is mélyebb 
gyönyörűséget, mámoritóbb életérzést ad 
nekem a festett kép, de azért nem tu­
dom, van-e festője a világnak, aki egy 
téli ködös reggelnek ezt a varázslatát, 
ezt az aranyból, ezüstből, gyöngyszinből, 
csillogásból és lehelteiből szövődő szép­
ségét ábrázolni tudná. A művész mindig 
hozzáad valamit a műhöz önmagából. A 
művész anyaggal és fáradtsággal dolgozik 
és mindkettő ellenállást, küzdelmet jelent, 
ez pedig szenvedést. Csak Isten teremt 
fáradtság nélkül, csak a Természet alkot 
szenvedés nélkül, ezért is nem művészet, 
amit Isten és a Természet létrehoz, ha­
nem Élet. És ezért nem követheti a mű­
vészet soha szolgai módon a természetet, 
mert hiszen utólérni úgysem tudja. Ha 
olt, a tündén látvány előtt, mint festő ál­
lottam volna, mint olyan festő, aki azt 
hiszi: valaha is ábrázolbatók lesznek Is­
ten és a Természet alkotásai a maguk 
eszményi tökéletességében, — kétségbe 
kellett volna esnem szörnyű elbizakodott­
ságom és istentagadásom felett.

Mint hivő lélek azonban meghajtot­
tam alázattal fejemet az isteni látvány 
előtt s azon töprengtem, ha tehát ez több, 
mint művészet, ha ez tehát Élet, az élet­
nek egyik velejárója, hozzátartozója, ak­
kor ennek is több a rendeltetése annál, 
minthogy csupán ember által utánozha­
tatlan pasztell legyen néhány pillanatra. 
Hitemet igazolta később a derülten kék 
égss a délelőtt közepén egyszerre csak 
benevelett az ablakon a nap. Ragyogás, 
tiszta fények, aranyos-ezüstös sugarak fo­
gadtak bennünket... a tél, ha kissé di­
deregve is, de végigsétált közöttünk kék 
és aranyszinnel ékes, könnyű, báli dísz­
ruhájában. A ragyogó napsugarak nyo­
mában kiragyogott minden s az emberek 
szinte lelkendezve fordították ^arcukat az 
ég felé I...

Idegen, ha egy városba betéved, 
elsősorban annak kultúrintézményei iránt 
érdeklődik s azok számától, külső-belső 
állapotuk visszatükröződéséből következ­
tetve alkot magának véleményt a város 
fejlődési folyamatáról s életképességéről. 
Salgótarjánban sok évüzed óta egyre- 
másra szaporodtak a művelődés célját 
szolgáló olyan intézmények, melyek egy­
ben a társadalom szórakozásait, a barát­
ság, a kartársi szellem ápolását is mun­
kálják. Ilyenek : az acélgyári és a bánya­
társulati kaszinók és olvasókörök, az 
ipartestület helyiségei, a városi kaszinó, 
később a róm. kath. olvasókör, majd az 
utolsó évtizedben megalakult egyházi és 
vállalati kulturházak. Bár ezekben az in­
tézményekben a társadalom minden dol­
gozó rétege a maga igényeinek megfelelő 
otthont talált, mégis, hogy a különböző 
foglalkozású, hivatásu s a munka lázában 
egymást ritkán látó, egymással ritkán 
összejövő intelligens társadalom találkoz­
hasson, egymás gondolatait kicserélje, mi 
a város általános és kulturális fejlődését 
ugyancsak hatékonyan előmozdítja, erre 
a társadalom-összefogó szerepre a városi 
kaszinó volt hivatva. Ezt a szerepét a 
nagy világégés előtt, az akkori békés, 
nyugodt fejlődésben 3 az akkori kisebb­
számú intelligencia igényeit kielégítően 
be is töltötte.

A világháború után kezdődött nagy- 
iramu kultúra-igénylés, a nagyközségből 
rohamosan várossá s bár minden magyar 
szívnek keserűségére, határvárossá fejlő­
dött Salgótarján sokszorosan megnagyob­
bodott intelligenciája egyre jobban és 
jobban érezte, hogy a városi kaszinó 
mindkevésbé tudja szerepét betölteni és 
a fokozódó igényeket kielégíteni. Számos 
tagja emiatt elkedvetlenedett s az építő 
munka helyét elfoglalta a tespedés.

A kaszinó vezetősége látva a hely­
zet tarthatatlanságát, a múlt év első ne­
gyedében dr. Förster Kálmán kormány­
főtanácsos, polgármester, dr. Jánossy Ödön 
rendőrkapitány és Obrincsák Ernő épí­
tész személyében egy szükebbkörü bi­
zottságot kért fel a megfelelő kibontako­
zási tervezet kidolgozására.

A bizottság legnagyobb dicséretet 
és elismerést kiváltó munkát végzett, 
mert a nyár folyamán, a Karancsaljai és

Fürdö-utca sarkán, a régi helyiség he­
lyén egy uj épület bontakozott ki a kor 
és a város igényeit kielégítően s ebben 
az uj épületben a városi kaszinó most 
már ujult erővel meg is kezdette műkö­
dését Jóleső érzés fog el mindenkit, 
amikor az utcáról egy előtérbe, majd 
egy tágas hallba lép, be, honnan a nagy, 
világos billiárd terembe, a kisebb kártya­
szobába és az olvasószobába lehet jutni. 
Bár a berendezés a réginek átalakításá­
val, megrenoválásával és néhány uj da­
rabbal bővült, még most sem nyújtja a 
clubszerü teljes kényelmet, de minden 
jel arra mutat, hogy az uj vezetőségből 
nem fog hiányozni a jóakarat a további 
beruházások és csinosítások terén.

A december 20-án megtartott rend­
kívüli közgyűlés a már korábban meg­
választott elnökön : Bérezi Sándor m. kir. 
bányaügyi főtanácsos, bányaigazgatón kí­
vül társelnökül megválasztotta Dr. Förs­
ter Kálmán m. kir. kormány főtanácsos, 
polgármestert, Szente László m. kir. kor­
mánytanácsos, üveggyári-, Karattur Antal 
acélgyári- és Tarnay Kálmán vasöntő- 
és gépgyári igazgatókat, alelnökül: Far­
kas Árpád vili, üzemfőnököt, igazgatóul: 
Góró Andor bányaintézőt Ügyész lett: 
Dr. Holcsek Béla, pénztárnok: Kimpián 
Aladár, ellenőr: Biléter Tivadar, jegyző: 
Sülé Ferenc, gazda: Wéber Péter és 
könyvlárnok: Obrincsák Ernő. A negyven 
tagú választmány szintén a helyi társadalom 
kiemelkedő személyiségeit foglalja magá­
ban s ha a már is 6O°/o-kal megnagyob­
bodott taglétszámot is áttekintjük, méltán 
és teljes joggal mondhatjuk, hogy a vá­
rosi kaszinó most már minden tekintet­
ben be fogja tölteni azt az átfogó és ösz- 
szekapcsoló erejű missiót, mely után a 
.város és környékének intelligenciája oly 
régóta áhitozott s amelyre ebben a sok­
felé ágazó társadalomban mindenképpen 
szükség volt.

Amikor az újonnan szervezett ka­
szinóban, havi egy pengő tagdij ellené­
ben, nap-nap után, a kellemes szórako­
zásban és olvasnivalókban a tagok elmé­
lyülhetnek s* amikor minden kedden a 
hölgyek is részvételükkel fokozhatják a 
kaszinói élet összefogó erejét, gondolja­
nak hálával és szeretettel arra a kéj té­
nyezőre : Róth Flóris és Bérezi Sándor

sabb magyar életet akarunk itt 
biztosítani minden dolgozó test­
vérünknek — mondotta Imrédy 
Béla mindjárt a nagygyűlés elején. 
Pár szóban megadta a mozgalom 
célját és Rendeltetését, amire ter­
mészetszerűen száz és ezer torok 
mondotta a helyeslő igent, hogy 
a rádió néma hallgatósága az or­
szág minden részecskéjében is 
ugyanam! a gondblhttal telítődjék 
meg, mint azok, akik szerencsések

lehettek és fizikailag is jelen vol­
tak a naggyülésen.

Fokozódott a lelkes hangulat, 
amikor a miniszterelnök bejelen­
tette a szervezkedés megkezdését, 
amelyben részt fognak venni Ja- 
ross Andor, Hóman Bálint és mind­
azok a vezető férfiak, akik a mi­
niszterelnököt eddig is lelkesen tá­
mogatták nehéz és felelősségteljes 
munkájában. S ez a lelkesedés 
csak növekedett, amikor a minisz­

terelnök a csehek munkácsi me­
rényletét és orvtámadását is fel­
említette, amire Imrédy Béla Zrí­
nyi Miklós ismert szavaival vála­
szolt : „a támadást visszavertük, 
mert ma már nem lehet többé 
büntetlenül hozzányúlni a magyar 
érdekekhez, mert ma már én is, 
mint az ország miniszterelnöke Zrí­
nyi szavaival felelhetek minden tá­
madásra

— Ne bántsd a magyart !

 M. Nemzet Muzeum



A Salgótarjáni Acélgyári 
Olvasóegylet Ifjúságának

Kultúrestje.
Az Acélgyári Olvasóegylet Ifjúsága 

f. hó 12 én csütörtökön este 8 órai kéz* 
dettel nagysikerű müsorps kulturestét ren­
dezett Az a lelkes munka, készülődés, ön­
képzés és szorgalom, ami ezt a kultures­
tét megelőzte és az olvasóegylet ifjúságát 
vezette, teljes elismerést aratott, mert az 
a rendkívüli érdeklődés, ami nemcsak az 
acélgyár, hanem a város kulturális kö­
reiben is megmutatkozott, teljes mérték­
ben megnyugtatta az acélgyár kultúrát 
ápoló ifjúságát és további munkára buz­
díthatta.,

Zs ifolt sorok előtt üdvözölte Ber- 
czely Gyula a megjelenteket, megkö­
szönve azt a jóleső érdeklődést, amellyel 
a megjelentek ezt a szerény, de a szépet 
s kultúrát kereső társaságot megtisztelték. 
Tóth Pál frappáns bevezetője után, amely­
ben ennek a kulturális társaságnak múlt­
ját, munkáját s gazdag jövőbeni munka­
programját ismertette, Nagymarosi Lajos 
Vrana Gyuláné művészi zongorakisérete 
mellett nagy sikerrel énekelt hazafias da­
lokat Ezután Zsiday József kiváló stílus­
sal megirt s gazdag alapossággal felépitett 
dolgozatban Mécs Lászlót ismertette köl­
teményeiből „Ö is visszatért" címmel. 
Bemutatta, mint hazafias magyart, szocfá* 
Ha érzésű és melegszívű jóságos lelkiatyát,

mint korunk súlyos problémáit és leg­
mélyebb gondolatait röppenő ritmusokba 
szedő költőt. Felolvasás közben Fülöp 
Pál és Szemann József nagy hatással sza­
valtak Mécs-verseket

Ezen irodalmi felolvasás után Var­
sányi Antal, Liska Gotlieb, Kotocs István, 
Szvoboda Lajos Beothoven, . Haydn és 
Mozart jellemdarabokat adtak elő vo­
nós négyesben. Ez a vonósnégyes igazi 
művészetével méltán illeszkedett bele a 
kúlturest keretébe és a nagy elis­
meréssel fogadott darabok csak a Var­
sányi együttes régi jó hírnevét öregbí­
tették. Á visszatért felvidéki irodalom­
ból R. Vozáry Dezső és Morvay Gyula 
költeményeiből — Friedrich Sándor sza­
valt a már tőle megszokott sikerrel. Nagy­
marosi Lajos énekszámai után Vertich Jó­
zsef saját katonuélményeiből tartott fel­
olvasást

A kulturest után az acélgyár teljes 
számban megjelent vezetőségének arcán 
szinte látni lehetett azt az örömet, ame­
lyet az acélgyár ifjúságának a nehéz min­
dennapi munka után kifejezett kulturá­
lis munkássága keltett. Karattur Antal 
igazgató rövid keresetlen meleg szavakkal 
méltatta az ifjúság önzetlen kulturális 
munkásságát és további munkára buzdí­
totta azt a kis társaságot, amely az Olva­
sóegylet minden nemest és szépet támo­
gató és megértő elnökségének támogatá­
sával nemcsak saját, hanem a közösség 
számára is oly hasznos munkát fejt ki. F. I,
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Karácsony 
a Bányánál.

Dr. Chorin Ferenc a salgótarjáni Kő­
szénbánya R. T. elnöke, mint a múltban, 
az idén sem feledkezett meg bányászairól, 
hogy nekik a karácsony ünnepét meleggé 
és szeretetteljessé tegye. Fia születési év­
fordulóján, karácsony napján az idén is 
rendelkezésre bocsájtott a bányaigazga­
tóságnak 2000 pengőt, hogy a sokgyer­
mekes családok között szétossza.

A medence vezető bányaigazgatója 
Bérczy Sándor bányaügyi főtanáccsos, 
Róth Flóris méltó utódja, ki közismert 
szociális érzéséről, ugyancsak mindent el­
követett, hogy a lehető legszélesebb ke­
retekben karácsonyi segélyzésben része­
süljenek úgy a bányamunkások, mint a 
nyugbéresek és azok árvái. A szociális 
ügyekkel foglalkozó bányatárspénztár az 
ősz beálltával hozzáfogott környezetta­
nulmányok alapján a segélyezési anyag 
feldolgozásához. December 10 én kezdő­
dött meg az élelmiszerek és ruhanemüek 
kiosztása,

A karácsonyi segélyezés keretében 
különféle ruhnemü és ruhaanyag segélye­
zésben részesült 682 családban élő 479 
fiú és 499 leánygyermek, illetve árva és 
félárva, összesen 13.701 pengő értékben. 
Dr. Chorin Ferenc felsőházi tag külön- 
adományából, 2000 pengőből a sokgyer­
mek családok részesültek segélyezésben, 
mégpedig a 6 gyermekes családok 35, a 
hét gyermekes családok 50, a nyolcgyer­
mekes családok 75, a kilencgyermekes 
családok 90 pengő segélyben.

A bányamedence területén lakó 
nyugbéresekről sem feledkezett meg a 
bányaigazgatóság. Az öreg nyugbéresek 
között élelmiszer csomagokat osztottak ki 
1470 esetben 3600 pengő értékben.

Segélyezésben részesültek a bánya­
telepi Stefánia Anya és. Csecsemő védő 
védencei, akik között 1042 pengő értékű 
ruha- és élelmiszer került kiosztásra.

Ugyancsak ruha és élelmiszersegély­
ben részesültek 382 P. értékben az arra 
rászoruló leventeköteles ifjak is.

Ezenkívül a bányaigazgatóság mű­
ködési területén levő valamennyi elemi 
iskolában műsoros karácsonyfa ünnepsé­
geket tartottak és minden gyermek édes­
ségekkel töltött csomagokat kapott, 20 
iskolában összesen 2268 pengő értékben.

A bányakórházakban is bensőséges 
ünnepségek keretében áldoztak szent ka­
rácsony ünnepének, díszes karácsonyfá­
kat állítottak és a betegek édességekkel

....ha magad megmutatnád.
Irta: Németh Gyula.

Szeretnék:
\ egy fehér ünnepnapot, 

mikor kitárnád szivablakod 
s finom Hófehérke ujjak 
lelked kis szobrát lelepleznék.

S én ezt tehetném : 
kiváncsi, nagy szememmel 
fürkésző figyelemmel 
állnék előtted 
s meztelen lelked nézegetném.

Mert nem tudom, mi van belül. 
Forró volt igaz az ajkad, v 
de eltakartad 
áttetsző selyemmel a lelked 
s vonód tévesztőn hegedül. 
Én úgy szeretnék : 
egy fehér ünnepnapot 
mikor kitárnád szfrablakod 
s finom Hófehérke ujjak 
lelked kis szobrát lelepleznék.

és cigarettával töltött csomagokat kaplak 
ajándékba.

A dolgozó munkásság körében ka 
rácsonyi segély címén kiosztásra került a 
családtagok számához viszonyitva 156.930 
pengő. Azonkívül a négygyermekes csa­
ládok családonként 10, az ötgyermekes 
családok családonként 15 pengő segély­

ben részesültek, összesen 5.200 pengő 
értékben.

A szociális reformok korában meg 
nyugvásul szolgálnak ezek a számok s 
úgy érezzük, hogy a téli havas éjsza 
kába bevilágító mindenki karácsonyfája 
egy szociálisabb, boldogabb Magyaror­
szág felé mutat.

Felvidéki menekültek 
gondozása.

A cseh megszállás alatt maradt Fel­
vidékről mindnagyobb számban érkező 
menekültek ideiglenes elhelyezése, élel­
mezése, felruházása, segélyezése stb. úgy 
a trianoni Magyarország területén, mint 
a visszacsatolt Felvidéken a „Magyar 
a Magyarért" mozgalom feladata.

Az önként vállalt nagyarányú uj 
feladatkör, mely a menekültügyet minden 
vonatkozásában felöleli, szükségessé tet­
te, egy központi szerv létesítését, amely 
a megállapított hatáskörben ellátja a me­
nekültügy adminisztratív természetű mun­
káját.

A közönség tudomására hozzuk,

bogy a ;, Magyar a Magyarért" mozga­
lom felvidéki menekülteket gondozó hi­
vatala" a Budapest, Károly-király ut 23. 
sz. házban már megkezdte munkáját

A honvédelmi és belügyi igazgatás, 
valamint az illetékes társadalmi szociális 
tényezők együttműködésével megszerve­
zett hivatal hatásköre a felvidéki mene­
kültek anyagi, szociális, munkavállalására 
irányuló és egyéb szóbajöhető összes 
ügyeinek intézésére kiterjed, azonkívül a 
hivatalnak elsőrendű feladatát képezi a 
menekültek központi nyilvántartása. A 
közönség tájékoztatása céljából közöljük, 
hogy az illetékes hatóság által igazoltnak 
nyilvánított felvidéki menekültek az em­
lített . hivatal által kiállított igazolványt 
kapnak, amely igazolványt végleges el­
helyezkedésüket követőleg az esetleges 
visszaélések megakadályozása végett a 
munkaadók szíveskedjenek a kiállító hi­
vatalhoz haladék nélkül visszaküldeni. 
A menekülteket gondozó hivatal egyide­
jűleg nyilvántartást vezet az összes iga­
zolt menekültekről, minél fogva az érdek­
lődő munkaadóknak módjukban áll a 
náluk jelentkező menekültek ebbeli mi­
nőségét, igazoltságát, és ráutaltságát akár 
telefon utján is ellenőrizni

A menekülteket gondozó hivatal 
által nyilvántartott igazolt munkanélküli 
menekültek egyébként szakma szerint 
csoportosítva állanak az alkalmazottak, 
vagy munkást kereső munkaadó rendel­
kezésére.

Közöljük továbbá a közönséggel, 
bogy a főváros környékén: Kispesten, 
Rákospalotán és Budatétényen a „Magyar 
a Magyarért" mozgalom, eddig 319 me­
nekültet helyezett el.

Végül mindenkit arra kérünk, hogy 
a gyámoiitás céljából náluk jelentkező, 
vagy tájékozódás végett hozzájuk forduló 
felvidéki menekülteket szíveskedjenek ki­
vétel nélkül a „Magyar a Magyarért" 
mozgalom felvidéki menekülteket gon­
dozó hivatalához irányítani.

Imrédy Béláné  s. k.
A „Magyar a Magyarért* munka- 

bizottságának elnöke

Hírek és különfélék
Határkövek.

Karácsony elmúlt és az ember, már- 
már ösztönösen, öntudatlanul, uj időszá­
mításra vált át. ősztől kezdve karácso­
nyig áilitjuk be gondolkozásunkat, terve­
inket, időnket, s amikor ezen átlépünk, 
az újabb időbeosztás busvétig tart. Hus- 
vét után nyaralásunk kezdete a határidő, 
aztán, amikor ezen is túlvagyunk, megint 
karácsony. Akár számot adunk erről ma­
gunknak, akár nem, mindnyájan így va­
gyunk az idővel,' — felparcellázuk az 
időt, mert olyan végtelen, még egy esz­
tendőn belül is annyira beláthatatlan, 
hogy enélkül talán eltévednénk benne, 
megszédülnénk irdatlan távlatai előtt.

De talán nemcsak időérzékünknek 
ez a fogyatékossága az, ami arra kény­
szerít, hogy ilyen kisebb;nagyobb szaka­
szokra osszuk be az utat, mely előttünk 
a messzeségbe húzódik, hanem az a ba­
bonás reménységünk is, hogy bármennyi 
csalódással járt mai napunk, bármennyire 
nem várhatunk semmit a holnapitól, ad­
dig a közelebbi vagy távolabbi határidőig, 
melyet kijeleltünk magunknak, egész bi­
zonyosan megváltozik sorsunk és bekö­
vetkezik az a kedvező fordulat, amely­
ben mindnyájan hiszünk.

Olyanok vagyunk emberek, mint 
az országút vándora, aki az mondja ma­
gában: az ötödik mérföldkőnél megpihe­
nek, a tizediknél előszedem az elemózsi­
ámat, a tizenhatodiknál szállást kérek va­
lahol éjszakára. Ha elfárad a vándor a 
hosszú utón, erőt ad neki, hogy a kije­
lölt mérföldkő lépésről lépésre közelebb 
jön, ha megéhezik, minden elmaradó mér­
földkőnél boldogan sóhajt fel; ha reászáll 
az esti magány bánata, szinte fut, hogy 
minél előbb megpillantsa a falu lámpa­
fényeit ...

Vándorok vagyunk mindnyájan az idő 
országutján és bizony néha csak az ilyen 
kijelölt határkövek tartják bennünk a lel­
ket, hogy le ne roskadjunk az útfélen..

. (~ ányj

Esküvő. Szecsey Ernő ny. főszol­
gabíró az országgyűlés felsőházának nap­
lószerkesztője és Grentzner Annié Buda­
pesten házasságot kötöttek.

Eljegyzés. Miklós Babi (Balassa - 
gyarmat) és Bender Lajos bányatisztviselő 
(Salgótarján) jegyesek. Minden külön ér­
tesítés helyett.

Áthelyezés. Pohl Rezső MÁV. . 
intézőt, a somoskői állomás főnökét {el­
sőbbsége Bánréve állomásra helyezte át 
főnöknek. A helybeli vasúti tisztikar f. 
hó 7-én este, a MÁV. segédtisztikörben 
rendezett összejövetelen búcsúzott el tőle 
bensőséges melegséggel, hol Fekete Ká­
roly MÁV. felügyelő, állomásfőnök ke­
resetlen szavakkal köszöntötte fel a kar­
társak nevében s kívánt neki és nejének 
az uj állomáshelyükhöz sok szerencsét. 
Koppány István bányatisztviselő a jóba­
rátok és ismerősök nevében vett búcsút 
a közszeretetben álló házaspártól, amihez 
a magunk részéről' is csatlakozunk azon 
hő óhajjal, hogy uj környezetükben is 
annyi melegség és szeretet fogadja őket, 
amennyit távozásukkal ilthagyni voltak 
kénytelenek.

A Salgótarjáni Balassa Bálint 
Társaság, mint már röviden jeleztük, 
február hó 1-én, az Ipartestületben „Fel­
vidéki est" et rendez, melynek műsorán 
Mécs László, az európai hirü, felvidéki 
papköltő és Darkó István, a felvidéki 
írók egyik legjelesebbje fognak vendég­
ként fellépni. Horváth Sándor balassa­
gyarmati polgármester, a Társaság ren­
des tagja székfoglalóul novellát olvas fel. 
A helyi Balassák közül szerepelnek még: 
Ehrlich Józsefné, Semetkay József, Csa- 
nády Miklós, Rőder Alfréd, Vilezsál Ri- 
chárd rendes tagok, valamint a bánya­
zenekar. A reprezentatív „Felvidéki est" 
kimagasló eseménye lesz Salgótarjánnak 
s iránta már is igen nagy az érdeklődés. 

Vendégforgalom 1938. évben 
városunkban a következő volt: Honi ven-. 
dég 2638 egyén és 340 külföldi. A fillé­
res vonalokkal beérkezett mintegy 2000 
utas s igy az évi öszvendégforgalma 4700 
belföldi és 340 külföldi vendég létszámra 
tehető. Az idegen, illetve külföldiek kö­
zött a csehszlovákiaiak vezettek 268-as 
létszámmal. Megfordult többek között 8 
amerikai, 2 kanadai, miglen a többiek az 
egyéb európai államok polgárai torából 
adódtak. Az idegenek mintegy 30 000 pen­
gőt költöttek el városunkban.

m. kir. bányaügyi főtanácsosokra, kiknek 
a városi kaszinó ezen megújhodásában 
oroszlánrészük van s akik, mint eddig a vá­
ros minden kulturális fejlődéséhez, úgy en­
nek a rendkívüli hiánytpótló intézménynek 
is az ujjáteremtésébez minden erkölcsi és 
anyagi súlyúkat latbavetették. (—dny.)
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Személyi hír. Schmiedt . Sándor 
bányaügy! főtanácsos, dorogi bányaigaz* 
gató a helybeli bányaigazgatósághoz ér­
kezett, hogy a szénmedence ügyeit tanul­
mányozza. Mint értesültünk, Schmiedt 
Sándor a kiváló szociális érzéséről köz* 
ismert bányaigazgató rövidesen a Salgó- 
kőszén vezérigazgatói székébe kerül.

Kinevezés. A vármegye főispánja 
kinevezte vármegyei közigazg. gyakorno­
kokká dr. Sztranyavszky Madách Sándor 
tb. szolgabirót; dr Csiszár János ügy­
védjelöltet, dr. Kardos Károly városi köz­
igazg. gyakornokot, balassagyarmati lako­
sokat ; dr. Márton Ferenc és dr. Kuszy 
Etele losonci lakosokat és dr. Garamvöi- 
gyi Ádám ügyv. jel. budapesti lakosokat.

Országzászlóavatás Losoncon- 
A helyi frontharcos főcsoport diszszázada 
f. hó 15 én vasárnap d. e. fél 12 órakor 
helyezi el a díszes országzászlót Losonc 
főterén. Ugyanekkor visz a volt 25 ősök 
helybeli küldöttsége egy szép zászlót a 
losonci öreg laktanyára. Elkíséri a csa­
patokat a bányazenekar is, mely az ün­
nepségen szerepel és utána térzenét ad Lo­
sonc város főterén. Indulás vasárnap d. e. 
negyed 11 órakor a főtérről. Jelentkezni 
lehet Ebrlich József adóhivatali tisztnél.

A „Magyar a magyarért** akció 
céljaira Bolgár Miklós földbirtokos és fe 
lesége felajánlották 12 személyes patinás 
ezüst készletüket, melyet a pénzügymi­
nisztérium engedélye alapján dr. Soldos 
Béla főispán sorsolás utján értékesít. Az 
1000 drb. sorsjegy 1 pengőjével elfogyott. 
A sorsolás f. hó 19 én déli 12 órakor lesz 
dr. Jakab Zoltán balassagyarmati közjegy­
ző irodájában. Lapunk 21-iki számában 
fogjuk közölni a nyerő sorsjegy számát.

Teaest. Az Evangéliumi Leányegy­
let jan. 15-én a kulturházban este 6 órai 
kezdettel műsoros zártkörű teaestét ren­
dez, amelyen Hegedűs Ilonka központi 
titkárnő fog előadást tartani a Felvidék­
ről. Ezen kívül dr. Csengődy Lajos tart 
vetitettképes előadást.

A Salgótarján és Vidéke Mé­
hészegyesület f. év január hó 19., 20., 
21-én háromnapos méhészeti tanfulya- 
mot tart haladó méhészek részére. A tan­
folyam előadója Éberlein Antal m. kir. 
méhészeti felügyelő. A tanfolyamra je­
lentkezni lehet az egyesület titkáránál 
(Daubner János, művezető, acélgyár) és 
jegyzőjénél (Dr. T. Győré Gyula).

Országos vásár Salgótarján 
megyei városban. 1939 január hó 16 án 
(héttőn) országos állatvásár, január hó 
17-én (kedden) országos kirakodó vásár 
fog tartatni. Szabályszerűen kiállított és 
irányított marhalevéllel vészmentes hely­
ről mindennemű állat felhajtható. 1939. 
év további vásárjai: Március 20. országos 
állatvásár, Május 15—16. országos állat és 
kirakodó vásár, Julius 17—18. országos ál­
lat és kirakodó vásár, Augusztus 21. orszá­
gos állatvásár, Október 16—17. országos 
állat és kirakodó vásár. Ezenkívül minden 
hétfőn hetivásár sertés- és jubfelhajtással.

Kimutatás a Salgótarján m. vá­
ros területén 1938. év folyamán tel­
jesített hasvizsgálat eredményéről. 
Levágatott 1938. évben a vágóhídon : Szar­
vasmarha 745, borjú (tejen táplált) 900, 
ló, szamár, öszvér 11, juh 723, bárány 
(tejen táplált) 21, kecske 6, sertés 2962, 
malac (tejen táplált) 31.

Bányamozgók hire. A baglyas 
aljai és pá'falvai bányamozgók január hó 
15 én, vasárnap két-két előadás kereté­
ben a „LÁZADÓK KAPITÁNYA" cimü, 
izgalmas tengeri drámajátékot mutatják be 
a XIX. századbeli rabszolgakereskedelem 
idejéből. Főszereplők : Gary Cooper, Ge- 
org Raft, Frances Dee, Henry Wilcoxon 
és Joseph Schildkraut. Műsor kiegészité 
sül: „Áz Adriai tenger mélyén" c. kul- 
turfilm, „Kis szökevény" c. rajzfilm, vala­
mint a Magya^ és Paramount világhiradók.

Kéthetes borkezelől tanfolyam. 
A budafoki szőlészeti és borászati szak­
iskolában január 16 án kéthetes borászati 
tanfolyam indul. A tanfolyamon részt- 
vehetnek vendéglősök, korcsmárosok, azok 
Családtagjai, alkalmazottjai, valamint sző­
lősgazdák és borkereskedők. Az elméleti 
és bemutatóelőadások során ismertetik a 
borkezelési eljárásokat, a korszerű pince­
gazdasági gépeket és eszközöket Á tan­
folyam hallgatói az előadáson kívül pin­
cegyakorlatokon is résztvesznek. A tan­
folyamra Írásban, vagy személyesen lehet 
jelentkezni, a Szállodások, vendéglősök és 
korcsmárosok országos szövetségénél, VI 
Csengery-utca 51. és a budafoki szak­
iskola Igazgatóságánál. A jelentkezés ha­
tárideje január 14.

Ha áll az a régi megállapítás, — pe­
dig áll — hogy akié a Töld, azé az or­
szág, valóban itt a legfőbb ideje, hogy a 
magyar földmivelők nincstelen tömegei 
is magukénak vallhassanak egy-egy da­
rabka földet. Nem lehet az, hogy a ma­
gyar föld hatalmas birtoktestei kevesek 
kezén, főként pedig hozzá nem értők és 
üzleteskedők kezén legyen, s ugyanak­
kor az őstermeléssel foglalkozó magyar 
millióknak néhány hold se jusson. A 
magyar nemzet jövőjének érdeke és a 
szociális igazság egyaránt tiltakozik a 
mai állapot fenntartása ellen. A nagy lati­
fundiumok ideje lejárt, — hirdeti a ma­
gyar kormányelnök s ezt a megállapítását 
általános közfelfogás támasztja alá és a 
nemzet fennmaradásának és erősödésé­
nek jólfelfogott érdeke.

A földkérdésben nem jutottunk 
előbbre, mint ahol a háború előtt vol­
tunk, annak ellenére, hogy a huszas 
években végrehajtottunk egy földrefor­
mot s évekkel ezelőtt megkezdtük a te­
lepítést. Nem jutottunk előbbre azért, 
mert a trianoni országcsonkilás után a 
nagybirtokok nagyobb százalékarányban 
maradtak itt, mint a közép- és kisbirto­
kosok. Hivatalos megállapítás szerint a 
nagybirtok szántóterülete 21*4 százalék­
ról 28 százalékra emelkedett, viszont a 
háború előtti 66 százaléknyi kisbirtokte- 
rület a csonka országban 55 5 százalékra 
csökkent, ugyanakkor a földnélküli bér­
munkások száma 37 4 százalékról 40 1 
százalékra einelkedett. A háború óta a 
kisemberek javára végrehajtott földreform 
és telepítés csak az újabb egészségtelen 
eltolódást egyenlítette ki, de haladást a 
háború előtti állapottal szemben nem 
tudott felmutatni.

Józan ésszel senki sem mondhatja, 
hogy ez a helyzet továbbra is fenntart­
ható. Ha az érdekeltek között akadnak 
is, akik nem igy gondolkoznak, a nem­
zet óriási többsége azt vallja, amit Imrédy 
Béla mondott a Magyar Élet Mozgalmá­
nak zászlóbontásán, hogy tudniillik a nem­
zetpolitika legfontosabb szempontjai meg­
kívánják, hogy a föld tulajdona minél 
több krsegzeszteneiíF kezén legyen; hogy 
minél több ember legyen a maga gazdá 
ja és érezze az önálló munka felelősségét 
Helyesli a magyarság azt is, hogy az át-

Már indulunk...
Mi soha nem siettünk .,.
Nekünk jó volt, ha lassan múlt az élet, 
az Ismeretlen bús szerelmesének, 
bolondnak néztük azt, aki rohant
A tétlenségből színes, 
kincses turáni álmot, lázat ástunk, 
s ha tenni kellett, elhagyott a lázunk, 
csak egy maradt hü: az álmodásunk. a 
Mit ért a csendes álmodás?
Jelszók harsognak most az ég alatt, 
és elöntöttek szájas, mocskos, 
törtető, másvérü hadak.
Mi soha nem siettünk, 
de már tudjuk, hogy ez a vesztünk, 
s jaj lesz, ha egyszer elindulunk 
és sietni kezdünk I .. .

madarasi Fekete Alfréd.

A városi népkonyhán naponta 
180 adag ebédet szolgáltatnak ki. Ter­
mészetbeni, vagy pénz segélyt a nép* 
kortyba részére átvesz Kraft Jenő 
Nép titkár, vagy a menházban a sze­
génygondozó nővérek.

Fekete rigók, cinkék s egyéb 
hasznos madárkák lepték el a házak kör­
nyékét, amikor a hatalmas hóréteg el­
födte előlük a szabad természet terített 
asztalát. Akik a madárkák élettanát is­
merik, azonnal gondoskodtak megfelelő 
táplálásukról s csakhamar apró mag, dió­
bél és nyers szalonna állott rendelkezé­
sükre a madáretetőkben. Reméljük, hogy 
sós szalámit, vagy egyéb sós zsíros hús- 
neműt senki sem tett ki szándékosan táp­
lálásukra, mert tudvalevő, hogy a sós 
étel árt az éneklő madaraknak és korai 
elhullásukat okozza. Ezért csak sózottan, 

■ nyers szalonnát, vagy egyéb hasonló zsí­
ros húst adjunk nekik. Igyekezzünk azon­
ban a pajkos gyerekek parittyáitól és lé­
pes, hurkos fogóitól is óvni a hasznos, 
télen szenvedő madárkákat, — a házunk 
tájának igaz barátait é« ékes díszeit.

menetet, amely a mai túlélt birtokrend­
szer és a jövő ideális birtokrendszere közt 
le fog zajlani, úgy hajtják végre, hogy.az 
minél előbb, de a nemzetre minél kisebb 
kockázattal történjék meg.

A magyar közéletet a zsidókérdés 
mellett, amelynek szintén vannak ezzel 
kapcsolatai, most a földkérdés foglalkoz­
tatja a legerőteljesebben. Az érdekképvi­
seleti szervek épp úgy, mint a pártok 
behatóan foglalkoznak a íöldmivelésügyi 
miniszter reformtervezetével. A javaslat 
szerint évente legalább 100000 hold föl­
det köteles a íöldmivelésügyi minisztérium 
kisbérietek alapításával, vagy telepítés 
alakjában kisemberek kezére juttatni. Ez 
a terület még szaporítható lesz. A föld­
reform céljaira elsősorban a parlagon he­
verő földeket, aztán a zsidók és részvény­
társaságok birtokában lévő földeket ve­
szik igénybe. A javaslat megszünteti a 
zsidók számára a földszerzési lehetőséget 
és lehetővé teszi, hogy azoknak a zsidók­
nak birtokai, akik a háború kitörése után 
vásároltak földet, teljes mértékben igény- 
bevehetők legyenek. Először az ötezer hold­
nál nagyobb -birtokok kerülnek sorra, 
amelyeknek félterületén lehet kisbirto- 
kot alakítani. Az ősi középbirtokokra és 
a családvédelmi szempontokra tekintet­
tel lesznek. Előirják, hogy ezer hold után 
egy nem zsidó okleveles gazdasági in­
tézőt kell alkalmazni. Lehetővö teszik, 
hogy a kis haszonbérlők bizonyos idők 
után tulajdonul szerezhessék meg a bé­
relt területet. Különböző korlátozó intéz­
kedéseket tartalmaz a javaslat, amelyek 
védik a magyar földtulajdont Lehetővé 
teszik azt is, hogy a bankok és részvény­
társaságok által elárverezett földek, házak 
is visszavásárolhatók legyenek állami se­
gítséggel. A javaslat szerint bárom és fél 
millió hold birtokból 1,400.000 hold ke­
rül kiosztásra. Ezen felül szerepelnek 
még a háború utáni igénybeveendő zsi­
dóbirtokok. Ez a nagyarányú földreform, 
amely kellő előkészítés után a honvédel­
mi és a zsidójavaslat után kerül a kép­
viselőház elé, sok igazságtalanságot tesz 
jóvá, felemeli és önnálió egzisztenciává 
teszi a ma még nincstelen, proletársors­
ban tengődő magyar földmunkások száz­
ezreit.

Alkonyi színjáték...
A nap vörös fényszóró ... 
Ott függ a hegyek nagy mibaszna 
vén díszlete fölé akasztva, 
hunyorgó fénye villan még a lápon. 
Az esti szellő ott les már az ágon, 
csak végszót vár és táncba 
kezd, viháncba.
Fü, fa, virág a napra tárja ajkát, 
susog a sás, a sok statiszta, 
s az elcsendülő fénykacajkát 
utolsó' cseppig mind felissza. 
Még biborhid visz át a fürge éren, 
az ég felé még szomjasan, ledéren 
kitárja.testét a százarcu bükköny... 
... Aztán, mint egy lemondó asszony, 
halkan felsóhajt még az alkony, 
s az est legördül, mint az ócska függöny ...

madarasi Fekete Alfréd

A Magyarországi Kárpát Egy­
let turista gárdája erős mozgalmat indí­
tott, hogy az anyaországhoz visszatért Fel­
vidék turistáit az ősi Kárpáti szellem ke­
retében kapcsolja be a belföldi turista 
éleibe. A húsz éves idegen megszállás 
alatt a Kárpathen Véréin kötelékében 
tömörültek régi turistáink akik most is­
mét kezetnyujtva egymásnak szervezik 
meg a felvidék természeti szépségeinek 
kultuszát Városunk turistái már az ősz 
folyamán is élénk összeköttetést létesí­
tettek Losonc, Rozsnó, Rimaszombat, 
Kassa és egyéb városok társegyesületei­
vel és remélhető, hogy a testvéries cse­
reforgalom mindjobban erősödni fog. A 
A salgói turista menedékház bájos be­
rendezése, kies kies környéke, nagyszerű 
siterepe oly turisztikai kincse városunk­
nak, amelyre büszkék lehetnek turistáink 
s amely létesítmény olyan komforttal fo­
gadja vendégeit, amelyhez hasonlót bárki 
is alig találhat ,

Ház eladó Somlyó-utca 56. szám
alatt

A mezőgazdasági 
iparok nagysza­
bású szemléje 
lesz az Országos 
Mezőgazdasági 
Kiállítás.

A március 22-én megnyíló országos 
mezőgazdasági kiállítás előkészületei már 
jelentősen előrehaladtak. A tenyészállat 
csoportokban a bejelentések batárideje 
már lejárt, feldolgozásuk még folyaoáat- 
ban van, annyi azonban máris megálla* . 
pitható, hogy a bejelentések alapján a 
múlt évit is meghaladó létszámú és mi­
nőségű lesz a tenyészállatkiállitás.

A többi csoportokban is igen előre 
haladtak az előkészületek. Az idei ki­
állításnak kiemelkedő része lesz és bi­
zonnyal nagy érdeklődést fog kelteni a 
mezőgazdasági iparok tárgykörébe yágó 
kiállítás, amelyet a földművelésügyi mi 
nisztérium mezőgazdasági kisérletügyi in-. 
tézményei rendeznek.

Ez a kiállítás felöleli az erjedési/ 
konzerváló, a burgonyafeldolgozó iparok, 
a keményítő, keményitőszirup és krum­
plicukor gyártás, a szőlő, illetve a must 
és borfeldolgozás, a gabonafeldolgozás, a 
száraztésztaipar, a sütőipar, a paprika- és 
takarmányipar ismertetését A kiállítás a 
felsorolt mezőgazdasági termények ipari 
feldolgozásának bemutatásán kívül érzé­
keltetni fogja ezeknek az iparágaknak a 
mezőgazdasági termeléssel való kapcsola­
tát és ennek megfelelően kiterjeszkedik 
a megfelelő ipari növények termesztésére 
vonatkozó adatokra is.

A kiállításon résztvesznek az Er- 
jedéstani Állomás, a Szőlő- és Borgaz- 
gazdasági Központi Kísérleti állomás, a 
Székesfővárosi Vegyészeti és Élelmiszer­
vizsgáló, Intézet, a Gabona- és Lisztki- • 
sérleti Állomás, az Országos Cbémiai In­
tézet, a szegedi és a kalocsai vegykisér- 
leti állomások és az Állatélettani és Ta­
karmányozási Kísérleti Állomás.

Ennek a kiállításnak az anyagát fel­
használják a Budapesten ez év júliusában 
a nemzetközi mezőgazdasági ipari kong­
resszus alkalmából rendezendő mező­
gazdasági ipari kiállítás céljaira is.

A kisérletügyi intézmények mező­
gazdasági ipari kiállítását kiegészíti a M. 
Kir. Külkereskedelmi Hivatal kiállítási 
csarnokában a mezőgazdasági ipari kész 
termékek értékesítésére vonatkozó kiállí­
tási anyag. Az országos mezőgazdasági 
kiállításnak a mezőgazdasági iparokra vo­
natkozó anyaga tehát részletes képet fog 
nyújtani ezeknek az iparoknak közgazda­
sági és mezőgazdasági jelentőségéről.

Kassán vetőmagvizsgáló állo­
más létesült. A m. kir. íöldmivelésügyi 
miniszter Kassán vetőmagvizsgáló állo­
mást létesített Salgótarján az uj állomás 
felállítása után is a budapesti m. kir. ve­
tő magvizsgáló állomás működési köréhez 
tartozik.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
622/1939. szám.

Az országgyűlési képviselő­
választók névjegyzékének 
kiigazítása.

HIRDETMÉNY.
Közhírré teszem, hogy az 1939. évre 

érvényes országgyűlési képviselőválasztók 
névjegyzéke f. évi január havában kiiga- 
zittatik.

Felhívom mindazokat, akik a válasz­
tójogosultsághoz megkívánt életkort a fo­
lyó évben elérik, hogy a választói név­
jegyzékbe való felvételük végett szám­
lálólapjukat legkésőbb f. év január hó 
31-ig a polgármesteri hivatalban nyújt­
sák be.

Felhívom azonkívül mindazokat, 
akiknek a névjegyzékbe való felvételre 
bármely más jogcímen nyílik meg a jo­
guk, hogy a névjegyzékbe leendő felvé­
telüket ezen határidőig ugyancsak a pol­
gármesteri hivatalban kérelmezzék.

Figyelmeztetek minden érdekeltet, 
hogy a névjegyzék kiigazítása hivatalból 
történik, azonban választójogosultságának 
igazolása végett — február hő 15-ig — 
bárki megjelenhetik hivatalomban.

Salgótarján. 1939 január 5-én.
Dr. Förster Kálmán s. k

polgármester.

A magyar föld.
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Holecz-féle házban az újtelepen 
3 szoba és mellékhelyiségből álló lakás 
február 1-re kiadó.

Losonczi-utca 9. sz alatt három 
szobás lakás kiadó február 1-től.

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 
2396/1938.

Lőwinger Rezső alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezső községi or­

vos alapítványának 1938. évi kamataira 
pályázatot hirdetek.

Az alapítvány - kamataira minden 
salgótaqáni szegény pályázhat A kérel­
mek élőszóval, vagy Írásban f. év január 
hó 31-ig a városháza szociális ügyosztá- 
yán terjesztendők elő.

Salgótarján, 1939 január 10.
Horváth

polgármester h.

752/1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
' Dr. Kovács István soproni ügyvéd által kép­

viselt Herczeg Eszterházy Pál Rábaközi Husáru- 
gyára és. csati, társai javára 342 P 41 f. tőke és 
több követelés és járulékai erejéig a kapuvári kir. 
járásbíróság 1932 évi 1531 az. végzésével elren­
delt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1932 évi julius hó 2 n. lefoglalt 
2500 P becsértékű ingóságokra a Salgótarján kir. 
járásbirőság 4387/1932 sz. végzésével az árverés 
elrendeltetvén, annak az 1908. évi XL1. te. 20. §-a 
alapján az alább megnevezett s a foglalási jegy­
zőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatok javára 
is az árverés megtartását elrendelem, de csak arra 
az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és 
ha ellenük halasztó hatályú igénykereset folya­
matba nincs, végrehajtást szenvedő lakásán, Sal­
gótarjánban, Tátra u. 92 házaz. alatt leendő meg­
tartására határidőül 1939. évi Január hó 23 n. 
<L o. 11 órája t&setllz ki, amikor a biróilag 
lefoglalt szőnyegek s egyébb ingóságokat a leg­
többet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg 
becsáron alul is — de a kikiáltási ár kétharma­
dánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon 
ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn fölül van, az 5610/931. M. M. számú ren­
delet érteimében csak azok árverezhetnek, akika 
kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1938 évi december hó 24 n.
Török Gyula 

kir. jbsági végrehajtó.

és végrehajtási és az árverési kérvényért ezúttal 
rnegáUapiloit 80 P költség behajtása végett,

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén lévő 
Nagybárkány községben fekvő, s a nagybárkányi 
312 számú telekkönyvben A4-1 sor-439/b. hrszám 
alatt felvett „szántó" ingatlanból a B: 2 sorszám 
szerint Gyetvai Józsefné az- Gyurcsik Katalin sze­
mélyes adós nevén állott és jelenleg B:6 szerint 
Mravcsik Józsefné sz- Gyetvai Erzsébet végrehaj­
tást szenvedett mint dologi adós nevén álló juta­
lékra 532 P kikiáltási árban, — mely ingatlan ju­
talék a végrehajtató érdekében a kikiáltási ár >/r 
ánál alacsonyabb áron alul el nem adható, —

a nagybárkányi 205 számú telekkönyvben A 1 
1 sor 480 hrszám alatt felvett „Szántó kiosztott 
legelő** ingatlanból B: 2 szerint Gyetvai Józsefné 
sz. Gvurcsik Katalin személyes adós nevén állott 
és jelenleg B: 20 szerint Mravcsik Jószefné sz. 
aretvai Erzsébet végrehajtást szenvedett dologi

ós nevén álló ingatlan jutalékra 3 P kikiáltási 
árban mely ingatlanjutalék a végrehajtató érdeké­
ben a kikiáltási ár */,-adánál alacsonyabb áron 
el nem adható.

Ezt meghaladóiag a kérelmet elutasítja, mert 
a nagybárkányi 205 számú telekkönyvben B: 19 
szerint Mravcsik Józsefné sz. Gyetvai Erzsébet 
nevén álló jutalékra a becsatolt községi bizonyít­
vány nem terjeszkedik ki.

A csontfalui 39 számú telekkönyvben fel­
vett ingatlanra vonatkozólag a becsatolt adó és 
értékbizonyítvány semmi adatot sem tartalmaz.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Nagy­
bárkány községházánál megtartására 1939. évi 
február hó 23. napjáa&k <L «. 10 óráját 
tftxi ki.

Az érvéréin! szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881: LX. t. c. 42 §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (1881: LX te. 147, 150. 170 §§, 
1908: XL1 te. 21. §)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma- 
gasabb Ígéretet tett, ha többet senki sem Ígér, kö­
teles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján 1938 nov. 5.
Dr. Solti s. k. kir. járásbiró.

A-kiadmány hiteléül: 
Kuchinka kiadó

A starjáni kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóságtól. 
8127/1938 tk. sz.

Hivatalos jelentés az Angol-Magyar Bank 
r.t végre haj tatónak Mravcsik Józsefné sz. Gyetvai 
Erzsébet és társa végrehajtást szenvedettek elleni 
végrehajtási ügyében arról, hogy a 6189.1938 tk. 
azámu árverési hirdetménynek a csontfalui 39. 
számú telekkönyvben felvett ingatlanra vonatkozó 
elutasító része hatályonkivűl helyezendő és erre 
az ingatlanra az árverés pótlólag elrendelendő 
lenne, mert a 4549/1948 t k. sz. árverési hirdet­
ményhez csatolt adó és értékbizonyítvány ezen 
ingatlan becsértéke fel van tüntetve s igy a 
6189/1938 tk. számú árverési hirdetménynek erre 
az ingatlanra vonatkozó árverés elrendelését eluta­
sító része tévedésen alapszik.

Végzés:
A telekkönyvi hatóság ezen hivatalos jelen­

tés alapján az Angol-Magyar Bank r. t végre haj­
tatónak Mravcsik Józsefné sz. Gyetvai Erzsébet 
és társai végrehajtást szenvedettek elleni végre­
hajtási ügyében a fenti hivatalos jelentésben fog­
lalt tényállást megállapítja és ehhez képest a 
6189/1938 tk. számú árverési hirdetménynek a 
csontfalui 39 számú telekkönyvben felvett ingat­
lanra elrendelni kért árverést elutasító részét ha­
tályon kívül helyezi. Egyúttal pedig az Angol- 
Magyar Bank r. t végre hajtatónak 4549/1938 tk. 
számú kérelme következtében az 1881: LX. t.c. 
144, 146 és 147 g§, valamint az 5610/1931 M. E 
és a 35.000/1931 L M. számú rendeletek értelmé­
ben a 6189/1938 tk. számú árverési hirdetmény- ' 
nek pótlása és kiegészítéseiképpen elrendeli a vég­
rehajtási árverést 4000 P tőke, ennek 1931 feb­
ruár hó 1-töl járó 8 százalék kamata 150 P, eddig 
megállapított per és végrehajtási és az árverési 
kérvényért a 6189/1938 t k számü számú árve­
rési hirdetményben már megállapított 80 P költ­
ség, valamint a csatlakozottaknak ezennel kimon­
dott: Tar és Vidéke Hitelszövetkezet 500 P. Steckl 
Béla 1036 P 32 fül-. Varga József és neje sz Zeke 
Erzsébet 800 P, Bérezi Jánosné 31 P 80 fillér 
tőkekövetelése és járulékai behajtása végett a 
salgótarjáni kir járásbíróság területén lévő Mátra- 
szőllős községhez tartozó Csontfalu pusztán fekvő 
s csontfalui 37 számú telekkönyvben A-f-1 sor, 
22 hrszám alatt foglalt s B:9 sorszám szerint Ih- 
racska Jánosné sz Gyetvai Mária végrehajtást 
szenvedett nevén álló „szántóföld" igatlanrat 
794 pengő kikiáltási árban.

mely ingatlan az Angol-Magyar Bank r.L alap­
végrehajtató érdekében a kikiáltási ár kétharma­
dánál alacsonyabb áron alul,

a Tar és Vidéke Hitelszövetkezet csatlakozta­
tott végrehajtató érdekében 4800 pengő vételár­
nál alacsonyabb áron,

Steckl Bála csatlakoztatott végrehajtató érdeké­
ben: 5407 pengő vételárnál alacsonyabb áron alul,

Varga Jószef és neje sz Zeke Erzsébet csatla­
koztatott végrehajtató érdekében 6982 pengő vé­
telárnál alacsonyabb áron alul,

Bérezi Jánosné csatlakoztatott végrehajtó érde­
kében pedig 8515 pengő vételárnál alacsonyabb 
áron alul cl nem adható.

A csontfalui 39 számú telekkönvvben fel­
vett 22 hrszámu ingatlanra vonatkozólag az ár­
verésnek a Mátraszőllős községházánál leendő 
megtartására 1939. évi fobroár kó 234k nap 
Jénák d.o. 12 óráját KM kt

A 6189/1938 Lk. számú árverési hirdetmény­
nek többi összes rendelkezéseit teljes egészében 
hatályában fenntartja.

Erről az összes érdekelteket jelen végzés­
sel értesítési rendeli.

Dr. Solti s .k. kir. járásbíró
A kiadmány hiteléül:

Fama kiadó

M. kir. rendőrség starjáni kapitánysága. 
94/1938. szám.

Rendelet
A 39.820/1921. B. M. sz. rendelet 

38. §-a alapján az ékszerészek és órások 
stb. ellenőrzésével. kapcsolatosan, a va­
gyonbiztonság megóvása érdekében ho­
zott és 1938. év december hó 31-ig ér­
vényes „Rendeletemu-et megújítom és 
ennek- megfelelően a következőket ren­
delem.

1 §. A rendőrhatóság területén mű­
ködő ékszerészek, ezüst- vagy aranyáru 
gyártásával foglalkozó üzemek, dragakő- 
kereskedők, órások (zálogházak) zsibáru- 
sok, kötelesek saját költségükön a rend­
őrhatóság által meghatározandó adatok 
bejegyzésére alkalmas vásárlási könyvet 
felfektetni és azt hitelesítés céljából a 
rendőrhatóságnak bemutatni
• 2. §. Ebbe a vásárlási könyvbe az

előző szakaszban említett kereskedők stb. 
minden magánegyéntől vásárolt aranyból, 
vagy ezüstből készült ép, egész, vagy tö­
rött alakbani tárgyat, a fémből készült 
dísztárgyat, befoglalt, vagy foglalaton kí­
vüli drágakövet, használt, vagy használat­
lan állapotú ruhaneműt, szőrmét, értéke­
síthető gépet (pl. Írógépet) és gépalkat­
részt (pl. gépjármű kerékpáralkatrészt) 
egyéb felszerelési tárgyat, ritka könyvet, 
képet, antik tárgyat, zálog- és letétjegyet 
stb. a felismerhetőség szempontjából jel­
legzetes tulajdonságaik feltüntetése mel­
lett pontosan bevezetni tartoznak.

3. §. A vásárlási könyvet a rendőr­
hatóságnak, vagy igazolt közegeinek be­
tekintése céljából a felhívásnak megfele­
lően akár a helyszínen való bemutatása, 
akár a rendőrhatósághoz való beszolgál­
tatása utján mindenkor akadálytalanul 
rendelkezésére kell bocsájtaní

4. §. Az első szakaszban felsorolt 
kereskedők stb. mindazokban az esetek­
ben, amikor náluk oly tárgyat kívánnak 
értékesíteni, melyekre nézve vagy a rend­
őrhatóság előzetes értesítése alapján, vagy 
egyéb körülményeknél fogva az a gyanu- 
jok, hogy a felkínáló a megvételre kínált 
tárgynak nem jogos tulajdonosa, a rend­
őrhatóságot azonnal és feltűnés nélkül ér­
tesíteni, esetleg a felkínálót a legközelebbi 
rendőrőrszemnek átadni köteles.

5. §. Amennyiben cselekménye su-' 
lyosabb beszámítás alá nem esik, kihá­
gást követ el és e rendelet alapján 100 
(Egyszáz) pengőig terjedhető pénzbünte­
téssel büntetendő az, aki a rendelet 1—4. 
§-aiban foglalt rendelkezéseket be nem 
tartja, vagy megszegi.

6. §. E rendeletbe ütköző kihágás 
felett elsőtökön a m. kir. rendőrség salgó­
tarjáni kapitányságának vezetője, vagy 
helyettese a Belügyminiszter által a rend­
őrt büntetőbíráskodással megbízott tiszt­
viselő, másodfokon a m. kir. rendőrség 
vidéki főkapitánya, harmadíokon pedig a 
Belügyminiszter bíráskodik.

Ez a rendelet a kihirdetést követő 
24 óra elteltével lép életbe és kifejezett 
megújítás nélkül 1939, év december hó 
31-ig érvényes.

Salgótarján, 1938 december 20-án. 
A kapitányság vezetőjét 

Dr. Jánossy 
, m. kir. rendőrkapitány.

Hol vegyünk és hol ne vegyünk
gyümölcsfát?

Nyomatott t  : "A MUNKA" nyomdában, Salgótarján.

lyezett, helyesen nevelt, minden bajtól 
megóvott és fajtájában biztos oltványt te­
hát olcsón adni lehet, de nevetséges fil­
lérekért adni nem lehet A filléres gyü­
mölcsfa nagyon drágái Akkor derül ez;ki, 
amikor megérett rajta az első gyümölcs. 
Ha ugyan elél addig.

Mindezt mindenki tudja, mégis be­
szelni kell róla, mert sokszor könnyel­
műek vagyunk és nem gonduljuk meg a 
legegyszerűbb dolgokat, amiknr gyümölcs­
fát veszünk.

Nem gondoljuk meg, hogy amikor 
gyümölcsfát ültetünk 40—50 évre szól a 
munkánk és az oltványt, ha megbízható 
helyen vesszük, csak egyszer kell meg 
fizetni.

Azt is elfeledjük sokszor, hogy a 
komoly faiskolák a jó fájukat maguk 
adják el és nem a „kedvezményes*4 ak 
ciók rendelkezésére bocsátják. Nem érne 
annyi embert keserves csalódás és nem 
érné annyi kár gyümölcstermesztésünk 
ügyét, ha gondolkodnánk egy kicsit, ami 
kor a különféle akciók hirdetéseit ol­
vassuk I

Száz szónak is egy a vége. A gyű 
mölcstermesztés alapja és sikerének első 
feltétele a jó oltvány. A jó oltvány ér­
téke a fajtájában van, erre keresünk te­
hát biztosítékot, ha ültetünk, mert ez és 
csak ez a fontos.

Nem lehet ugyanis elégszer ismé­
telni, hogy azt a gyümölcsfái, amelyet 
komoly faiskolában szerzünk be, csak 
egyszer fizetjük meg.

Szalóky István.

Magyar királyi rendőrség salgótaqáni 
kapitánysága.

95/1938. szám.

RENDELET.
A 39.820/1921 B M. számú rendé- 

et 58. §-a alapján, az éjjeli szállásadás 
szabályozásával kapcsolatban, a közbiz­
tonság érdekében hozott és 1938. év de­
cember hó 31-ig érvényes „RENDELE- 
TEM"-et megujitom és ennek megfelelően 
a következőket rendelem:

1, §. A rendőrhatóság területén éj­
jeli szállásadással csak az foglalkozható, 
aki erre a rendőrhatóságtól engedélyt nyer.

2. §. Az engedélyt a rendőrhatóság 
súlyosabb természetű, vagy ismételt mu- 
asztás, illetve szabálytalanság esetén — 

további rendészeti és közbiztonsági okok­
ból egyéb esetekben is bármikor azon­
nali hatállyal visszavonhatja.

> 3. §. Engedélyes az engedély felté­
teleit a legpontosabban betartani köteles.

4. §. Amennyiben cselekménye su- 
yosabb beszámítás alá nem esik, kihágást 
tövet el és e rendelet alapján 100 (Egy­
száz) pengőig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő az, aki a rendelet 1. és 3. 
§§ inak rendelkezéseit be nem tartja, 
vagy megszegi.

5. §. E rendeletbe ütköző kihágások 
: elett elsőfokon a m. kir. rendőrség sal­
gótarjáni kapitányságának vezetője, vagy 
lelyette a Belügyminiszter állal a rendőri 
büntető bíráskodással megbizott tisztvi 

selő, másodfokon a m. kir. rendőrség 
vidéki főkapitánya, harmadfokon pedig a

lelügyminiszter bíráskodik.
Ez a rendelet a kihirdetést kővető 

24 óra elteltével lép életbe és kifejezett 
megujitás nélkül, 1939. év december hó 
31-ig érvényes.

Salgótarján, 1938 december 20-án.
A kapitányság vezetőjét 

Dr. Jánossy
m. kir. rendőrkapitány

He ged üt elszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás írónők, 
Töltőtollak

Végh Kálmán
könyv- és 
papírkereskedésében 
kaphatók.

Mindenki tudja, hogy a gyümölcsfa­
oltvány bizalmi cikk Értéke a fajtájában 
van, tehát abban, hogy mit fog teremni 
A többit, ami még fontos egy oltványnál, 
látni lehet. Látni az oltvány alanyát ami 
igen fontos, mert jórészt az alanytól függ, 
hogy miképpen boldogul az oltvány az 
uj talajban, ahová a faiskolából kerül.. 
Látni az oltvány korát, pontosabban szólva 
fiatalságát, ami szintén fontos, mert csak 
a kellően fiatal oltvány tud zökkenő nél­
kül alkalmazkodni uj helyéhez. Látni le­
het az oltványon azt is, hogy inentes-e 
minden fertőzőbajtól.

Csak a fajtáját nem látni, holott az 
volna a legfontosabb. A fajtája tekinteté­
ben zsákbamacska jóformán minden olt­
vány, még a szakember előtt is. Csak 
évek múlva, mikor meghozzák első gyü­
mölcseiket, derül ki, hogy olyan fajtájuak-e 
a fáim, mint amilyenekre talán egész meg­
élhetésemet alapítottam.

Mi következik ebből? Természete- 
tesen nem az, hogy gyümölcsfát venni 
tehát veszélyes dolog. Csak ismeretlen 
kertészek nevében házaló ügynököktől, no 
meg a mindenféle „kedvezményes44 gyü­
mölcsfaakcióktól kell tartózkodni, de ezek­
től aztán feltétlenül. Aki megbízható, ko­
moly faiskolához fordul, bizalommal vár 
hatja az időt amikor fái gyümölcsözni és 
jövedelmezni kezdenek.

Aztán jó tudni még valamit Amig 
egy vadgyümölcsmagból kiadható oltvány 
lesz, esztendők telnek i el, esztendőkre ter­
jedő munkával, költséggel, gonddal és koc­
kázattal Megfelelő alanyra szemzett, he-

ApollÓ MozgÓ StarjÁn

14 én este 7 és 9 ó.-kor, 
15-én d.u. 1,3, 5, 7 és 9,
16 án este 7 és 9 ó.-kor.
17-én este 7 és 9 órakor.

A PIROS BUGYELLÁRIS
Zenés,, táncos, magyar 
huszárfilm. Főszerepben: 
BORDY, KISS, PETHES, 
ÖLVELDY, SOMLAY.
Kiég.: Magyar híradó.

18 án este 7 és 9 ó.-kor, 
19-én este 7 és 9 órakor.

A VESZÉLYES ZÓNA
(A Gentleman Kalandor.)
Kiég.: FOX világhír.

A starjáni kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóságtól. 
6189/1938 tk. sz.

Árverési hirdetmény kivonat.
Angol-Magyar Bank r. t végrehajtatónak 

Mravcsik Józsefné az. Gyatrái Erzsébet és társa 
végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtató ké­
relme következtében az 1881: LX- te. 144. 146 és 
147 H. valamint az 5610/1931M. E. és a 35000/1931 
1. M számú rendeletek értelmében elrendeli a vég­
rehajtási árverést 4000 P töhekövetélés, ennek 
1931. évi február hó 1 napjától Járó 8 százalékon 
kamata, 150 PTC fillér, eddigjnegálhpitottMf

Nyondatulajdonos i:Végh Kálmán,


